Дело №  3-95-19-471/2024
УИД26MS0069-01-2024-000692-29

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

21 февраля  2024 года 						            с. Левокумское

	Мировой судья судебного участка №1 Левокумского района Ставропольского края Рудакова Е.В.,
	с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Ильясова Р.Х.
  рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний судебных участков Левокумского района Ставропольского края административное дело в отношении:
Ильясова Р.Х., ***,  ранее не привлекшегося к административной ответственности,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу 26 ВК № 595288  об административном правонарушении от 20.02.2024, Ильясов Р.Х. 20 февраля 2024 в 16 часов 10 минут по адресу:  домовладение№*** по ул.*** с.Левокумское Левокумского района Ставропольского края в нарушение п.2.1.1 ПДД  управлял транспортным средством марки  Лада приора государственный регистрационный знак У722 ОО26 будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Ильясову Р.Х. в судебном заседании были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.  25.1., 24.2 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ. Каких-либо ходатайств не заявил. С протоколом об административном правонарушении согласился, раскаялся.
 Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:
Согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ при осуществлении производства по делу об административном правонарушении судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
В пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
Ч.2 ст.12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды), - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
Согласно приговора Левокумского районного суда Ставропольского края от 24.05.2022 Ильясов Р.Х. признан виновным по ст.264.1 УК РФ и назначено наказание в виде 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, приговор вступил в законную силу 04.06.2022.
Из справки ИГИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России «Левокумский» от 21.02.204 следует, что водительское удостоверение Ильясовым Р.Х. не сдано.

Действия Ильясова Р.Х. инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России «Левокумский» Товмасян А.С. квалифицированы по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Вместе с тем данный вывод основан на положениях КоАП РФ об исполнении административного наказания, в то время как вопросы исполнения уголовного наказания регламентируются уголовным и уголовно-исполнительным законодательством.
В соответствии с положениями ч.4 ст.47 УК РФ в случае назначения лишения права заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания к обязательным работам его срок исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу.
Согласно главам II, IV приказа Минюста России от 20.05.2009 №142 «Об утверждении Инструкции по организации исполнения наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества» инспекция, получив копию приговора суда в отношении осужденного к лишению права заниматься определенной деятельностью, ставит осужденного на учет и осуществляется контроль за исполнением как основного, так и дополнительного наказания.
Сведений о том, что осужденный Ильясов Р.Х. уклонялся от постановки на учет в УИИ и тем самым от отбывания дополнительного наказания, материалы дела не содержат.
Таким образом, доказательств, подтверждающих то, что осужденным дополнительное наказание по приговору Левокумского районного суда Ставропольского края от 24.05.2022 ко дню совершения правонарушения по настоящему делу не отбыто, в материалах административного дела не имеется.
Данные выводы согласуются с правовой позицией, изложенной в постановлении Верховного суд Российской Федерации от 17 декабря 2020 N 53-АД20-12.
 Из разъяснений, изложенных в п.20  постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", следует, что если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Факт управления автомобилем Ильясовым Р.Х., не имеющим права управления транспортным средством при обстоятельствах, указанных выше, подтверждается представленными в материалах дела доказательствами и самим лицом не оспаривается.

 С учетом изложенного, его действия подлежат переквалификации с ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ на ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, поскольку Ильясов Р.Х. управлял автомобилем, не имея права управления транспортным средством.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ильясова Р.Х.  суд признает  раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Ильясова Р.Х.  не установлено.
При назначении административного наказания Ильясову Р.Х. судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение, обстоятельства совершения правонарушения: совершено правонарушение в области безопасности дорожного движения, с участием источника повышенной опасности, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и, считает необходимым назначить наказание  в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Руководствуясь ст. 29.10., ст. 29.11. 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Ильясова Р.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде  штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
           Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Левокумский районный суд Ставропольского края.

«Согласовано»
Мировой судья                                                        Е.В. Рудакова